amplexi Theagenem, totum æstuantem & ardente pugnādi studio, uix cohibuimus: Illa quidem, ut neq; in morte (ut dicebat) ab eo separaretur, sed uno gladio, & eodem uulnere communicatam cum illo calamitatem sustineret: ego uero, postquam Trachinum esse qui adueniebat agnoui, aliquid quod esset in posterum profuturum, prouidens. Quod & ita euenit. Cum enim appropinquasset piratæ, & transuersim essent aduecti, periculū facientes, si quo modo incruenti holcadem occupare, & in suam potestatem redigere possent, tela non coniiciebant, sed tātum circumnauigationibus orbicularibus, nusquam nauem progredi permittebant: deniq; obfidentibus erant similes, & ihs qui pactis ac deditio nauem capere omniō cuperent. &, O infœlices, dicebant, cur ita amentes estis, & contra uires adeo inuictas, & longè uestris superiores, aduersas manus tollentes, manifestum uobis interitū accersitis? Adhuc humaniter uobiscum agimus. Permittimus ut scapham conscedatis, & seruetis uos incolumes, si uelitis. Illi quidem hæc proponebāt. At iij qui erant in holcade, quamdiu prælio sine discriminē, et bello incruento decernebant, audaces erant, & neutiquam se excelsuros esse dicebant. Sed postquam quidam ex piratis audacior, insiliens, & gladio obuium quemq; feriens, cæde & morte bella geri docuit: tu pœnitēbat facti Phœnices, & procumbētes, ut ipsis parcerent, quod imperata facturi essent, orabant. Illi autem, quamuis iam cæde grassabantur, (conspectus enim sanguinis, irritatio & ex citatio fit animi) tamen iussu Trachini præter omnem spem parcebant procumbentibus: & erant induciæ atroces, & bellum re ipsa quidē crudelissimum: pacis autem falso & adulterino nomine disolutum, conditione prælio ipso grauiore proposita. Siquidem ut cum una tantum ueste naue excederent, pronunciabatur: & mors ei qui uiolasset, edicebatur. Sed est hominibus, ut uidetur, anima omnibus rebus preciosior: propter quam tum quoq; Phœnices, speciem nauis spoliati, tanquam iacturam non fecissent, sed lucrum consecuti essent, ut alius alio prius scapham concenderet, accelerabant: quilibet se in primis, & celerius quam cæteros, superstitem esse magna contentione expetens. Postquam autem & nos decreto obtemperātes aderamus, Trachinus erecta Chariclia: Nihil ad te, inquit, pertinet hoc bellum charissima, sed propter te susceptū est. Et te iampridem inde usq; ab eo tempore quo Zacynthum reliquistis, sequor, tantum propter te & pelagus & periculum aggressus. Quamobrem omitte timorem, & ades animo, & scito te dominum omnium horum mecum esse futuram. Hæc ille quidem dicebat. At illa (est enim prudentis consilij, temporis rationem considerare, & in bonum commodissimè uertere) industria singuli, & non nihil ex mea admonitione mœrore ob circumstantia malâ uultu excusso, & ad uenustatē ac illecebras composito: At ego, inquit,

A Inquit, dījs ago gratias, qui hoc in animum tuum, ut lenius in nos statuas, inducunt. Quod si me uis omnino confidentem esse, & manere, exhibe hanc primam significationem tuæ erga me beneuelentiae: fratrem hunc meum & patrem serua, neq; iubeas illos nauem deserere. Nam his separatis, nulla ratio est quæ me in uita retinere queat. & simul hæc dicens, procumbebat ad illius genua, & diu tenebat supplex, Trachino se amplexibus oblectante, & promissio- nem ex industria protrahente. Tandem cum & ob lachrymas in cōmiserationem deduceretur, & uultu ad obsequendum mancipare tur, erecta uirgine: Fratrem quidem, inquit, dono tibi summa uoluntate. Video enim adolescentem plenum fortitudinis, & qui rationibus nostris adiumento esse possit. Senex autem hic, inane pōdus, in gratiam tuam tantum adsit. Hæc cum dicerentur & fierent, sol quidem, cū circuitu suo exactè ad occasum peruenisset, spaciū inter diem & noctem interpositum, obscurum & opacum reddidit: mare aut repente, seu causa mutationis à tempore accepta, seu fortunæ alicuius uoluntate transmutatum commouebatur, & mur mur descendantis uenti exaudiebatur: flatusq; nimius ac uiolentus irruens, tumultu inopinato, & perturbatione piratas implebat, cū propriam acatum reliquissent, & in holcade in direptione mercium deprehensi essent, & quo nam modo magnitudine nauis usuri essent ignorantē. Quælibet igitur nauigationis pars, à quo uis obvio extempore & inconsultè tractabatur, & artem alius aliā quam nunquam didicerat, proprio marte audacter aggrediebatur, qui busdam uela tumultuariè & perturbatè remittentibus, alijs funes imperitè distribuentibus. Atq; aliquis imperitus proram sortiebat, alijs puppim tenebat & colla. Præcipue igitur nos in ultimum periculum coniecit, non uis tempestatis (nondum enim prorsus fuerat commota) sed inscitia gubernatoris, qui restiterat quidem quamdiu luminaris diurni fulgor lucebat: sed ad extremum succubuerat, cum tenebrae superaserent. Itaq; cum iam mergerentur, & nō procul abesset quin deprimerentur, initio quidā ex piratis conabantur in suam acatum transcendere: deinde represserunt sese, excusi à proposito, tempestate: & Trachini cōsilio, qui persuadebat illos sexcentis nauigijis abundaturos, si holcadem, & opes quæ illa continerentur, integras retinerent. & ad extremum etiam funem, in quo pendebat, ab holcade abscidit, aliam tempestatem hanc ipsos accersere affirmans, & simul securitati in posterum se prospicere docēs. Suspectum enim esse, applicare aliquò cum utraq; nave: cum sit futurum omnino, ut de his qui in altera nauigassent, inquiratur. Videbaturq; probabilitia dicere, & duabus in rebus uno facto consilium suum probare: cum breuem remissionem sensissent, postquam acatum separauit: quamuis non omnino periculis liberati essent, sed fluctibus continuis sine intermissione iactarentur, et n multas

multas nauis partes amisissent: denique omnem periculi speciem suA
 stinerent, donec illa nocte uix elapla, circa occasum consequentis
 diei ad littus quoddam iuxta ostium Nili, quod Heracleoticum ap
 pellatur, appulimus, & in terram Ægyptiam fortuito, & preter no
 stram uoluntatem infœlices descendimus: alij quidem lœti, nos au
 tem magno cum dolore, & mari salutis beneficium ut probrum
 obijcentes, quod nobis mortem omnis expertem iniuriæ inuidis
 set, & terræ formidabiliori, & expectationi tradidisset, nefario ac
 scelerato piratarum arbitrio expositos. Quod cernere licebat ex
 ijs, quæ cum nondum in terram propemodum descendissent, pia
 cula aggrediebantur. Nam cum se Neptuno sacrificia gratiarum
 actionis ergo facturos dixissent, uinum Tyrium, et alia id genus ex
 naui efferebant, quosdam ad pecudes in uicinis locis coemendas
 dimittebat cum plurimo argento, datis mandatis, ut preciū quod
 primū postularetur, soluerent. Postquam autem illi statim ade
 rant, totum ouium & suum agentes gregem, & hi qui manserant,
 ijs receptis pyram succendebant, ac uictimis excoriatis conuiuum
 apparabant. Trachinus me seorsim, ut alij exaudire non possent,
 assumpto: O pater, inquit, filiam tuam despodi mihi in uxorem:
 & nuptias, ut uides, celebratus sum hodie, solennitatem suauissi
 mam cum sacrificio deorum coniungens. Quam ob rem ne & tui
 prese re antea non audita aliquid tristiciæ aut mœroris in conuiuio
 præte feras: & filia à te edocta, lœto animo accipiat id quod est fu
 turum: statui tibi meam prædicere sententiam, non quod suffragio
 tuo confirmari illam uelim, siquidem non deest mihi potestas, de
 spondens & obligans uoluntatem: sed quod alioqui faustum &
 decorum esse iudicem, si maiori assensu & alacritate sponsa se præ
 paret, cum à parente nuptias præsciuerit. Collaudabam hæc ab
 illo dicta, gaudereçque me assimulabam, & gratias agere Deo quam
 maximas, qui dominum filiæ maritum designasset. Cumque disces
 sissem paululum, ac animum intendissem in cogitationem eorum
 quæ facienda essent, reuersus obsecrabam, ut grauius celebraren
 tur ea quæ inchoata essent, & ut thalamum puellæ holcadem desi
 gnaret, datis mandatis ne quisquam ingrediatur, aut molestus sit:
 ut etiam ornatus sponsæ conuenientis, ac reliqui cultus ac decoris
 cura in tempore suscipi possit. Etenim esset omnium absurditissi
 mum, si ea quæ generis dignitate & opibus efferatur, & quod est
 maximum, Trachini coniunx sit futura, neçque his quibus licet come
 retur: etiamsi nobis splendidiorem pompæ nuptialis apparatus,
 tempus & locus ademissant. Diffusus est gaudio, his auditis, Tra
 chinus: & lubens se ita facturum promittebat, iussitque ut statim o
 mnibus quibus illis esset opus, exportatis, deinceps ad nauem non
 appropinquarent. Et hi quidem quæ fuerant imperata, faciebant:
 efferebant mensas, pocula, tapetes, aulæ, Sydoniarum manuum &
 Tyriarum

Tyriarum opera, & alia quorum in instruendo conuiuio usus est:
 omnes deniq; profuse & sine ullo ordine in humeris exportabant.
 opes, quas multi labores & frugales cumulauerant, eas profusi con-
 uiuij petulantiae tradente fortuna. Ego uero assumpto Theage,
 ne, cum ad Charicliam uenisssem, & illam lachrymātem inuenisssem:
 O filia, inquam, haec tibi iam sunt usitata, & nō peregrina, attamen
 luges, & haud scio an eadem quæ prius, uel etiam aliquid noui. Il-
 la autem: Omnia quidem, inquit: præ omnibus autem, ea quæ ex-
 pecto, & mihi inuisam Trachini benevolentiam, quam consentane-
 um est illi rationem temporis intendere. Solent enim successus ino-
 pinati ad pétulanter agendum prouocare. Cæterum Trachinus, &
 Trachini odiosus amor lugebit, qui à me anticipatione mortis evita-
 bitur. Mea aut de te, & de Theagene, cogitatio, si quidem me à uo-
 bis separari ante finem continget, ad luctum deduxit. Rem ipsam,
 inquam, coniectaris. Nam Trachinus in nuptias suas & tuas, post
 sacrificium, conuiuum transmutat, & mihi ut patri consilium expo-
 suit, iampridem cognitam habenti illius erga te furibundam com-
 motionem, ex his quæ mecum Tyrrhenus in Zacyntho collocutus
 est: tacenti autem apud uos, ne ob impendentes calamitates animo
 ante tempus frangeremini, præsertim cum fieri potuerit ut insidias
 effugeremus. Ceterum o liberi, quoniam quò minus id fieret, Deus
 restitit, & in extrema pericula uenimus, age generosum & abruptū
 facinus aggressi, contra periculi summum incremētum eathūs: aut
 re bene gesta præstatturi, ut nobis generose & liberè uiuere liceat:
 aut saltem id, ut castè & fortiter moriamur, in lucro posituri. Post
 quam autem se facturos esse quicquid iuberem promiserūt, & quid
 faciendum esset ego docui, illos quidem relinquo sese apparantes.
 Ad eum aut prædonem, qui secundas post Trachinū tenebat, (uoca-
 batur autem Pelorus, ut opinor) cum uenisssem, habere me quidpi-
 am utile, quod cum illo cōmunicarem, dicebam. Cum q; ille prom-
 pte obtemperasset, & eō ubi nullus exauditurus esset, peruenisset:

Audias, inquam, fili breuiter & compendiò: neq; enim augustia
 temporis prolixitatem orationis admittit. Amat te filia mea, siqui-
 dem ut à præstantiore uicta est. Suspicatur autem, quod archipirata
 cōuiuum nuptiarum causa apparet, nam eiusmodi quidpiam signi-
 ficauit, cum ut elegantius exornetur imperasset. Quamobrē uide,
 quomodo id discutere, & tibi potius filiam uendicare possis. Dicit
 enim se prius morituram esse, quam nupturam Trachino. Tum
 ille: Esto fidenti animo. Nam cum iampridem et ipse perinde sim af-
 fectus animo, atq; puella, optabam me aditum aliquem ad rem, &
 occasionem nancisci posse. Itaq; aut sua sponte mihi sponsa Trachi-
 nus cedet, aut acerbas sentiet nuptias, ab hac dextra quæ conuenit
 passus. Recurrebam cum hęc audissém, ne aliqua oriretur suspicio:
 & ad liberos ueniens, confirmabam eos animo, consilium rectam te

nere uiam nunciās. Cœnabamus paulo pōst. Tum ego, quādo iam A
madidos uino, & in petulantiam proclives uidebā, submisē ad Pe-
lorum (sedebam autem proximē ipsum, dedita opera) Vidisti' ne,
inquietbam, quo modo puella exornata est? Hoc uero, Nequa-
quam, dicente: Atquicet, dixi, ipsam uidere, si clām peruerteris
ad nauem, scis enim, quōd & hoc Trachinus prohibuit. ipsam Dia-
nam sedentem uidebis; sed ita, ut in præsentia moderatè aspicias, ne
& tibi & ipsi mortem concilias. Ille autem nihil cunctatus, tanquam
urgente aliquo necessario negocio, surgit, & clām incurrit in holca-
dem. Cum ēç uidisset Chariclam, coronam ex lauro capite gerentē,
& auro intexta ueste refulgentem (siquidem sacra ueste Delphī a-
sportata, amicta fuerat, tāquam aut uictorię ornamento, aut funeri-
parentationi futura) & alia circa ipsam exornata, & speciem thala-
mi nuptialis referentia, incenditur (ut est consentaneum) spectacu-
lo, cum simul desideriū ac æmulatio cōcurrissent. Eratq; manifestū
indictum in uultu redeūtis, quōd infestum quidpiā & furibundum
cogitaret. Siquidem cum uixdum accubuisse: Ego uero, inquit,
præmium, quod debetur, ei qui primus nauem concendit, quam-
obrem non reporto? Quoniam, inquit, Trachinus, non postula-
sti: sed ne diuisio quidem adhuc est proposita, eorū quæ capta sunt.
Tum ille: Igitur uirginem captiuam mihi deposco. At cum Tra-
chinus, Præter ipsam quod uis accipe, dixisset: Pelorus sermonem
excipiens, Dissoluis igitur, & abrogas piratarum legem, quæ ei qui B
primus nauem hostilem concendit, & se pro omnibus certamini
periculosisimo obtulit, electionem pro ipsius arbitrio tribuit. Nō
hanc, inquit Trachinus, optime dissoluo, sed alterius legis authori-
tate & patrocinio nitor, quæ ut præfectis cedatur imperat. Sanè af-
fectus sum singulariter erga puellam, & accipio mihi illam in uxore:
anteferri me tibi iustum esse pronuncio. Tu uero nisi id quod lex
imperat feceris, non multo pōst plorabis, percussus hoc poculo.
Pelorus autem eos qui aderant intuitus: Videlis, inquit, quæ sint la-
borū præmia? Sic & uestrū quilibet aliquando præmio priuabi-
tur. Quid igitur deinceps uidere licuit Nausicles? Mari comparaf-
ses uiros repentina turbine concitatos: adeò cæcus quidam & stu-
tus impetus, ad ineffabilem tumultum eos impellebat, uino simul
& ira tanquam furore quodam correptos. Cum igitur alij in huius,
alij in illius partes inclinascent, hi honorem & reuerentiam tribui-
præfecto, illi nō dissoluendam esse legem tumultuabantur. Ad ex-
tremum Trachinus quidem intentabat ictum, tanquam poculum
impacturus Peloro: at eum hic (erat enim instructus antea) præ-
uertit, pugione mammam traiçiens. Itaq; ille iacebat mortifero uul-
concurrentes sese feriebant, nihil omnino sibi parcentes: illi quidem
tanquam præfectum ulciscentes, hi autem tanquam Pelorum iustè
protegen-

protegētes. Eratq; unus gemitus omnium, fustibus, lapidibus, po-
 culis, mensis, pulsantium & pulsatorum. Ego autem cum me lon-
 gissimè remouisse ac seiunxissem, in quodā tumulo spectaculum
 ab omni periculo uacuum mihi præbebam. Cæterū neq; Thea-
 genes erat expers belli, neq; Chariclia. Siquidem ea quæ constituta
 fuerant facientes, ille armatus gladio, alteri parti sese initio adiun-
 gebat socium, omnino furore afflati similis: hæc postquam commis-
 sum esse prælium uidit, è nauī iaculabat, singulari certitudine sa-
 gittas dirigens, & tantum Theageni parcens. Iaculabatur autem
 non in unam prælij partem, sed quem in primis uiderat, eum con-
 ciebat: cum ipsa non uideretur, sed hostes facile ad ignem conspi-
 caretur, & perlustraret: illis interea malum ignorantibus, & qui-
 busdam eiuiinas esse plagas suspicantibus: usquedū, cum alijs cecidis-
 sent, solus Theagenes relictus est, cum Peloro singulari certamine
 dimicans, uiro ualde strenuo, & plurimis caedibus exercitato: cum
 ne Charicliq; quidem iaculatio prodesse quicquam posset amplius,
 dolentis quidem quòd auxilium non ferret, metuentis autem fru-
 strationem, cum iam cominus & consertis manib; prælium ini-
 rent. Verumtamen ad extremum non sustinuit illius impetum Pe-
 lorus. Postquam enim ad inopiā auxiliū reipsa ferendi redacta Cha-
 riclia, sermonem auxiliarem Theageni eiaculata est, Strenuus esto
 charissime, exclamans tum iam longè Pelorum superabat Theage-
 nes, tanquam robur & audaciam illi uoce subministrante ac suppe-
 ditante, & quod pugnæ præmium superesset indicante. Nam ere-
 sto animo, multis uulneribus iam fracto & afflito, insiluit in Pelo-
 rum, & gladio cæsim in caput deiecto, ab hoc quidem aberrauit,
 cum ille paululum istum declinasset: cæterū summitate humeri
 præfecta, manum illi in commissura cubiti abscidit: & inde ille qui-
 dem uersus est in fugam, hic autem insequebatur. De alijs, quæ
 hæc sunt consecuta, non habeo quòd dicam, nisi quod clam mere-
 uersus est, cum mansissim in tumulo, nec ausus essem noctu uersa-
 ri in loco hostili, sed minimè inscia Chariclia. Nam animaduerti,
 postquam dies illuxit, illum quidem non absimilem mortuo iace-
 re: hanc autem assidere, & plorare, & quòd se desuper confodere
 uellet declarare: ceterum parua spe quòd superstes mausurus esset,
 reprimere se, ac sustentare. At ego infelix, nec alloqui prius po-
 tui, nec rem cognoscere, nec cōsolatione leuare calamitatē, nec ea
 quæ fieri potuissent curare, q; marina mala, terrestria nullo spacio
 interposito excepissent. Cū primum enim, simulatq; diem cōspexi,
 è tumulo descenderē, predonū Aegyptiorū manus, ex monte qui il-
 lac protēditur, ut uidebat, decurrebat: & iam ceperat adolescētes,
 ac paulo pōst abducebat, quæcūq; ferre poterat è nauī exportans.
 Ego aut̄ ne quicquā è longinquo loquebar, meas & illorum deplo-
 rans fortunas, cū neq; defendere possem, neq; illis immisceri con-

sultum esse iudicarem, ad spem auxiliū me reseruās. Enim uero per A
duraui, & mansi superstes, tum quidem relictus, senectute quo mi-
nus per ardua loca unā cum prædonibus decurrere possem impe-
diente: nunc autem in inuentione filiæ, deorum clementia, & tua
Nausicle benevolentia usus, cum quidem ipse nihil ad id contulit
sem, sed luctus tantum solos & lamentationes affatim largirer. Ad
hæc lachrymabat ipse, lachrymabant & ij qui aderant: deniq; in fle-
tum cum uoluptate quadam temperatum, transmutatū fuerat con-
» uiuum. (Vinum enim proclives quodammodo in lachrymas effi-
» cit.) usq; dum Nausicles confirmans Calasridem, O' pater, inquit,
tu uero iam in posterum esto latus, ac hilaris, quandoquidē filiam
hanc recuperaueris: & ne non filium uideas, sola nocte prohibe-
ris. Manè enim Mitranem conueniemus, et omni ratione liberare,
& redimere optimum Theagenem conabimur. Vellem omnino, dixit Calasiris. Nunc uero tempus est dissoluendi conuiuij. Re-
cordatio fiat numinis, & gratiarum actio pro liberatione, cum liba-
tione coniungatur. Post hæc circumducebant libationes, dis-
soluebatur conuiuum: Calasiris autem Charicliam circumspicie-
bat. Cumq; transitum multitudinis obseruans, eam non inuenisset,
sero tandem indicio cuiusdam mulierculæ, adytum ingressus, de-
prehendit uestigia simulachri amplexam: & cum orationis prolixi-
tate, tum doloris accessione, in arctiore somnum delapsam. Cum
igitur paululum collachrymasset, & à Deo, ut eius rationes in me, B
lius uerteret, supplex petiisset, paulatimq; ipsam excitasset de som-
no, ducebat ad conclave erubescensem, ut uidebatur, quod esset à
somno uicta imprudens. Hæc igitur cū se in gynæco seorsum cum
filia Nausiclis ad somnum composuisset, uigilando uacabat curis,
& cogitationibus, quæ illi incumbeant.

HELIODORI AETHIOPICO rum, Liber sextus.

Alasiris autem, & Cnemon, cum in quadam par-
te conclavis uirilis quieuisserent, postquam reliqui
noctis tardius quidem quam uolebāt, celerius au-
tem q; existimabant, elapsum est: quod illius ma-
xima pars super conuiuum, & narrationum pro-
lixitatem insatiabili conditam suavitatem præterie-
rat, necq; exactum diem expectantes, ad Nausiclē ueniunt: & ut ex-
poneret, ubi Theagenem degere arbitraretur, ac eō quamprimum
duceret, orabant. Atque hic quidem illis morem gerebat, & secum
sumptos ducebat. Chariclia uero cum multis modis ut sequeretur
oraret, manere coacta est: Nausicle, quod necq; procul essent pro-
gressuri, & quamprimum cum Theageneredituri, affirmante. Hanc
igitur

A igitur ibi relinquent inter mœrorem propter illorum discessum, & lætitia propter ea quæ sperabat fluctuantem. Ipsí uero cum pri-
mū ē pago egressi essent, & ripas Nili præterirent: crocodilum
conspiciunt, qui à dextra parte in alteram reptabat, & alueum flu-
uij concitato impetu subibat. Alij igitur illo uiso, ut consueto míni-
mē mouebātur, præterquam quod Calasiris impedimentū quod-
dam in itinere futurum significari prædicebat: Cnemon autem ue-
hementer etiam fuerat conspectu perterritus, quamuis non exactè
illi animal apparuisse, sed umbra potius tenuis illū subijsset: adeò
ut parum abesset quin refugeret. Calasiris igitur, Nausicle in risum
effuso, Cnemon (inquit) putabam ego te nocturnam tantum
timiditatem infestare, atq; eam tibi ex strepitu obscuro, ac tenebris
inuoluto accidere: tu uero & interdiu nimium es, ut uidetur, ani-
mosus: & non nomina tantum exaudita, sed iam etiam spectacula
uulgaria, & cuiuis obuia, ac minimē metuenda, tibi terrorem incu-
tiunt. Cuius autem dei, Nausicles inquit, aut numinis appellatio-
nem audiens bonus hic, ferre non potest? Sanè si ex diis alicuius,
respondit, aut numinibus, non haberem quod dicerem: cæterū
ad nomen hominis, quod magis est mirandum, nec uiri cui spiam,
aut eorum qui gloria fortitudinis sunt illustres, sed mulieris, & hu-
ius (ut ipse dicit) mortuæ, si quis illud commemoret, cohorrescit.
Hac enim nocte qua uenisti à bubulcis, in columem nobis adducēs
Charicliā, nescio quo pacto, aut unde, hoc de quo dico exaudito no-
mine, ne paululum quidem somni me capere permisit, cōtinuè præ-
metu emoriens: ut multum negotij habuerim, illo reuocando ad se-
fē, & reficiendo: & nisi illum dolore affecturus essem, aut perterre-
facturus, & nunc dicerem Nausicles nomē, ut rideas magis. simul
que Thisben commemorabat. Nausicles autem non amplius ri-
debat, sed contristatus est, cum audisset: & diu stetit cogitabūdus,
hæstans & quærens apud animū, qua de causa Cnemoni, aut quo
commercio, aut quid à Thisbe accidisset. Tum uero miro risus
edidit, præ nimia lætitia, Cnemon: &, O bone Calasiri, uides, dice-
bat, quanta sit huius nominis uis, & quod non mihi tātum est per-
sonæ instar ac terriculi, sed etiam Nausicli nostro. Quinetiam pla-
nē mirificam affectus mutationem attulit, ego enim uicissim rideo,
scio enim non amplius esse superstitem: generosus autem Nausi-
cles, antea multo risu alijs illudebat. Desine, inquit Nausicles: sa-
tis enim nos ultus es Cnemon. Sed per hospitij & amicitiae custo-
des deos, per sales & mensam, quæ in nostra domo experti estis, ut
arbitror, summa uoluntate uobis exhibita, unde sit Thisbes no-
men, siue scitis, siue me terretis, siue iocum in me composuistis, indi-
cate. Calasiris autem: Tibi iam incumbit, inquit, narratio Cne-
mon, quam cum saepius mihi te expositurum promiseris, & com-
municaturum mecum de rationibus tuis, nihilominus tamen ha-
ctenus

Ctenus uarijs effugijis distuleris, opportunè in præsentia institues: A
 Nausicli simul gratificans, & nobis molestiam itineris leuans, nar-
 rationeç amoliens. Morem illis gerebat Cnemon, & narrabat
 omnia compendio, quæ antea Theageni & Charicliae exposuerat:
 Quod illius patria Athenæ, quod pater Aristippus, quod Demæ-
 neta nouerca fuisset. Recensebatç nefandum amorem, quo illum
 Demæneta deperibat: & quòd spe lapsa, infidias illi struxisset, mini-
 stra insidiarum Thisbe subornata. Addebat & modum, & quòd
 pulsus esset in exilium è patria, populo tanquam parricida hæc pœ-
 nam irrogante: quodç illi in Aegina degenti, primùm Charias u-
 nus ex synephebis Demænetam esse mortuam, & modum mortis
 nunciasset, à Thisbe ipsi quoque structis insidijs: deinde Anticles,
 quòd pater in calamitatem incidisset, facta bonorū publicatione,
 cum iñ qui coniunctione sanguinis Demænetā attingebant, in dam-
 nationem illius coiuissent, & populum in eam suspicionem, quòd
 ipse cedem perpetrasset, adduxissent. Deniqz quo pacto Thisbe fu-
 gisset Athenis, cum amatore quodam, mercatore Naucratensi. Ad
 extremum commemorabat Cnemon, quòd cum Anticle ad inqui-
 sitionem Thisbes nauigans in Aegyptum, ut si forte illam ibi inue-
 nisset, reducens Athenas, liberaret patrem calunia, & de illa pœ-
 nas sumeret: cū in multa alia pericula incidisset, & uarios casus me-
 dio temporis interuallo fuisse expertus, etiam in piratarum pote-
 statem uenisset. Deinde, cum quodam modo effugisset, & ad Ae. B
 gyptū rursus appulisset, à bubulcis captus fuerit, atç ibi cum Thea-
 gene Charicliaç familiaritatem inierit. Simul etiam Thisbes inte-
 ritum adtexebat, & reliqua deinceps ordine, usqz ad ea quæ erant
 Calasiridi & Nausicli nota omnia. Quibus auditis, Nausicles sexcē-
 ta uersabat in animo cōsilia, nunc aperire suas & Thisbes rationes
 cogitans, & rursus differre statuens. Postremò uix se se continuuit,
 partim ipse commodius esse iudicans, partim alio casu impeditus.
 Cum enim circiter sexaginta stadia fuissent emensi, & ad pagum in
 quo Mitrane habitarabat, propius accederet, cuidam qui fuit Nau-
 sicli notus fiunt obuiam, & quò contenderet tanto studio, roga-
 bant. Ille autem, ô Nausicles, inquit, quæreris quò properem: tan-
 quam ignores, quid mihi in præsentia incumbat? A' me omnia stu-
 dia ad unum diriguntur scopum, ut Iliadis Chemnitensis impera-
 ta faciam. Illi colo agrum, illius causa quero & cōparo omnia, pro-
 pter illam noctes dīesç insomnes duco, nihil omnino recusans
 (quoniam inde nihil præter multam, & laboris molestiam repor-
 tem) quod mihi imperarit, seu magnum, seu paruum fuerit, Ilias il-
 la. Et nunc accelero, auem quandam hanc, ut uides, Niloticā phœ-
 nicopterum charissimæ mandato ferens. Quam facilem es, in-
 quid Nausicles, amasiam consecutus, & quam exigua sunt illius im-
 peria, quòd tibi phœnicopterum, & non ipsam phœnicem potius,
 quæ

quæ aus ab Aethiopibus aut Indis huc ad nos peruenit, afferre ius-
serit. Et ille rursus: Illa quidem, inquit, more solito ex me meis/
querationibus lusum facit. Ceterum quò uos incissim, & quam ob
causam iter instituistis? Postquam autem, quòd ad Mitrane con-
tendissent, responderunt: Inane est, inquit, & irritum uestrum stu-
diū, quòd Mitrane in præsentia hic non sit, sed contra incolas Bes-
sæ bubulcos hac nocte exercitum duxerit. Adolescentē enim quen-
dam captiuum, quem ille Memphis ad Oroondatem miserat, ut
inde (ut arbitror) ad regem magnum munēris loco perueniret,
Bessaenses & eorum dux declaratus Thyamis, incursione facta ere-
ptum detinent. Et ille quidem his dictis abibat: Mihi uero ad Isia-
dem est properandum, inquiens, quæ me nūc forsitan suis acribus
oculis circumspicit, ne mihi aliquam offensam in amore mora &
cunctatio afferat. Est autem nimium callida, in accusationibus etiā
sine causa, & criminibus ac insimulationibus contra me fingendis.
Illi uero ut haec audiuerunt, taciti & stupentes diu steterunt, quòd
præter opinionem spe & expectatione sua frustrati essent. Donec
sorò tandem ipsos Nausicles reuocauit ad se, & confirmauit, ad-
monens, non oportere breuis frustrationis causa, & quæ ad tem-
pus tantum acciderit, omnem spem & curam eorum quæ præ ma-
nibus essent, abiçere: sed nunc quidem Chemmim redeundum
esse, & cùm consilium gerendæ rei capere, tum peregrinationem
maiore uiatico instructos, ad inquirendum Theagenem, siue a-
pud bubulcos, siue apud alios quo sunque illum esse audiue-
rint, suscipere: bona spe inuentionis ubique sibi proponenda.
Nam neque nunc absq; numine & prouidentia deorum uideri fa-
ctum esse, quod cum in quendam ex notis incidissent, ijs quæ nun-
ciata sunt quasi manu ducantur eo, ubi Theagenem inquirere opor-
tebit, iter ad bubulcorum pagum tanquam ad scopum dirigentes.
Hec cum dixisset, haud difficulter illis persuasit, simul (ut existimo)
alia spe ex ijs quæ nunciata fuerant elucente; & Cnemone seorsim
etiam Calasirim bono animo esse, quod Thyamis Theagenem ser-
uaturus esset, iubente. Placuit igitur, ut redirent. Reuersi Charī-
cliam in uestibulo deprehendunt, procul & in omnes regiones il-
lorum causa circumspectantem. Cum uero nusquā cum illis Thea-
genem cerneret, lugubri ploratu edito: An soli, inquit, pater, &
quemadmodum hinc existis, rursus reuertimini? Theagenes ue-
ro' proculdubio, ut coniçere licet, occubuit. Exponite, per deos o-
rati, quamprimum si quid habetis, necq; augeatis mihi calamitatem
nunc dilatione. Cum humanitate quadam coniunctum est, festi-
num aduersæ fortunæ indicium, ut quod animum ad resistendum
magnitudini mali præparet & satietatem doloris cito afferat.
Præcidens igitur eius moerorem, admodum ægræ animo, Cnemō:
Quæ malum est, inquit, ista consuetudo Chariclia? Procliuis es
o quodam-

quodammodo in augurium deteriorum, sed falsorum utiqz: qua
 quidem in parte recte facis. Theagenes enim est, & dijs uolentibus
 manet in columnis: & quomodo, & apud quos, breuiter referebat.
 Calasiris autem: Apparet te nondum amorem expertum esse, Cne-
 mon, ex ijs quæ locutus es, dicebat. Scires enim profecto, quòd &
 ea quæ nihil habent periculi, formidolosa amātibus existunt: solis-
 que oculis, in ijs quæ iucundissima & gratissima sunt, fidem habēt.
 Illorum uero absentia, metum iam & sollicitudinem in animabus
 amore captis efficit. Porro in causa est, quòd sibi persuaserunt uter
 que alteri charissimi, nunquam se relicturos esse, nisi illorum con-
 iunctioni aliquod triste obstet impedimentū. Quare mi Cnemon,
 Chariclae quidem ueniam damus, quæ uerè exacti amoris affectu
 labore: ipsi uero ingressi ostium, de ijs quæ sunt agenda, cogite-
 mus. His dictis, acceptam à manu Charicliam, cum quadam obser-
 uantia paterna in ædes introduxit. Nausicles autem recreare illos à
 curis uolens, atqz etiam aliquid aliud moliēs, conuiuiū splendidius
 qz solebat instruxit, & solis cum filia symposiū concessit, ut delica-
 tior & comptior solito appareret illam instruens, & sumptuosius
 exornans. Cum autem conuiuio satis esse oblectatos existimaret, i-
 ta ad illos est locutus: Mihī, inquiens, hospites (dijs sunt testes eo-
 rum quæ à me dicentur) præsentia uesta est iucunda, etiam si hic
 apud me totum uelitis degere tempus, communi iure facultatum,
 & eorum quæ mihi charissima sunt. Cumqz uos non in aduenarum B
 hospitum loco, sed amicorum in posterū amantium mei, & uero-
 rum habeam, nihil erit mihi oneri quod in uos collatū fuerit. Quin
 etiam quandiu uobis adfuerō, paratus sum id si uelitis à necessa-
 rijs meis postulare, ut operam suam uobis & auxilium quibuscum-
 que in rebus possint, impertiantur. Ceterū haud dubie ipsi scitis,
 quod mihi ratio uitę ad mercaturā est instituta, & hanc artem colo
 & exerceo tanquā agrum. Cum itaqz iam Zephyri egregiè flantes,
 ut nauigationi mare pateat efficiāt, et nauigandi cōmoditatē mer-
 catoribus promittāt, me quoqz negociū tanquam præconiū quod-
 dam ad peregrinationē in Gr̄ciā euocat. Recte igitur feceritis, si
 mecum uicissim uestrā sententiam cōmunicaueritis, ut & ipse ad sco-
 pulum uobis propositū, meas rationes cōstituere possim. Post hæc
 dicta paululū quiescens Calasiris: O Nausicles, inquit, Tu quidem
 bonis auibus nauigationē pares, Mercuriusqz lucrū p̄fēctās, & Ne-
 ptunus trāquillitatis effector, comites & deductores tibi adsint, tē-
 que in omne pelagus latum & tranquillū deducant: omnē portum
 tutū, & omnem urbem accessu facilē, & mercatorū studiofam effi-
 ciant: quòd & præsentes nos tanta benevolentia complexus es, &
 discedere uolentes dimittis hospitiū & amicitię leges exacte seruās.
 Nobis autem etsi graue & molestum est, à te & domo tua, quam ut
 nostram esse existimemus effecisti, separari: necessarium est tamen
 & irre-

& irrecusabile, ad inquisitionem charissimorum omnino aggredi.
 Ethae quidem mea est & Charicliae sententia. Cnemō autem quid
 habeat in animo, & siue nobiscum una oberrare, & gratificari no-
 bis, siue aliud quidpiam facere statuit, ipse dicat in præsentia. Vo-
 lens igitur ad hæc respondere Cnemon, & iamiam aliquid prolo-
 cuturus, singultiuit subito, & repente illi calidæ lachrymæ profu-
 sæ, linguam obstruxere: donec sero tandem spiritu collecto, & ge-
 mitu edito: O fortunæ, inquit, humanæ omnis mutationis plena
 & instabilissima ratio, quantum malorum refluxum cum in alijs
 multis sæpius, tum in me declarasti. Genere & domo paterna
 me priuasti, patria & urbe quæ mihi est charissima extorrem e-
 gisti: ad Aegyptiam terram (ut multos intercedenis casus tace-
 am) impegisti, prædonibus bubulcis tradidisti. Paululum qui-
 dem bonæ spei ostenderas, familiaritatem uirorum, etsi calamí-
 tosorum, Græcorum tamen concilians: cum quibus ego me reli-
 quam tempus uitæ transacturum putabam. Sed & hanc, ut uide-
 tur, præcidis consolationem. Quo enim uertar? quid ue mihi
 faciendum est? An relinquam Charicliam, quæ nondum Thea-
 genem inuenit? Sed intolerandum o terra, & nefas factu est. An
 sequar, & una inquiram? Siquidem certa est inuentio, preclarum
 est subire laborem spe fœlicis exitus: sin inexplorata est futurorum
 ratio, & maior molestia nos excipiet, incertum est ubi tandem con-
 sisteret, aut quem finem consequetur hic meus error. Quid si à uobis
 & dñs amicitiae præsidibus, ueniam deprecatus, nunc tandem in fa-
 miliam & patriam reditus mentionem faciam? præsertim cum oc-
 casio opportunè diuina prouidentia, ut uidetur, inciderit, & Nausi-
 cles hic (ut ait) in Græciam sit soluturus, ne uel interim si patri ali-
 quid acciderit, omnino successore orba & exheres domus relinqua-
 tur. Etenim, etiamsi in inopia uiatur sim, seruari tamen per me ali-
 quas reliquias generis honestum est, & propter se expetendum.
 Sed o Chariclia, tibi enim me præcipue excusatum uelim, & à te ue-
 niam peto, ac deprecor, da mihi hoc beneficium: usq; ad bubulcos
 sequar, à Nausicle, ut parumper expectet, etsi nimium properet, im-
 petrans: ut si te forte tradidero in manus Theageni, sedulus depo-
 siti custos fuisse declarer: bona quoq; spe futurarum rerum, cum
 bona conscientia factorum à uobis separer. Sin autem, quod absit,
 spe lapsi fuerimus, sic quoq; ueniam merear: neq; te solam tum re-
 linquens, sed adhibens tibi Calasirim hūc bonum & custodē & pa-
 trem. Chariclia uerò, & Cnemonem multis argumentis coniçiv-
 ens erga Nausiclis filiam commotum esse: (acris enim est amans
 in deprehendendo eo, qui simili affectui succubuit) & Nausiclem
 ex ijs quæ ab eo dicta fuerant, ut affinitas cōtraheretur iampridem
 moliri, & Cnemonem uarijs illecebris allucere intelligens: simulq;
 ne conuenientem quidem itineri comitem, et suspitione uacantem

in posterum futurum Cnemonem existimans. Quemadmodum A
lubet, inquit. Ac pro officijs quidem antea nobis præstitis, habeo
tibi gratiam, & debere confiteor: quod autem ad consequens tem-
pus attinet, non omnino incumbit necessitas, ut nostrarum rerum
curā suscipias, & in aliena fortuna uel inuitus una pericliteris. Sed
tu quidem Athenas tuas, & familiam, & domum tuam recuperes:
Nausiclem hūc, & occasionēm quæ cum ipso offertur, neutquam
negligens & contemnens. Ego uero & Calasiris cum ijs quæ acci-
derint pugnabimus tamdiu, quoad finem erroris inuenerimus: e-
tiam si nemo hominū adiuuet, deos comites nos habituros esse con-
fidentes. Hæc uerba Nausicles excipiens, Charicliae quidem, in-
quit, ex animi sententia quæ uult eueniant, & dīj comites iuxta illius
preces adsint, & propinquos recuperet, quandoquidem tam excel-
so animo, & prudentia singulari prædita est. Tu uero Cnemon,
quod Thisben Athenas non reducas, non amplius ægrè feras, pre-
sertim cum me habeas, reum raptus illius, & clandestinæ Athenis
auectionis. Ille enim mercator, Naucratites, Thisbes amator, ego
sum. Quod si tibi perinde atq; mihi placebit, & pecuniæ magnam
copiam consequeris, & domum & patriam tuam recuperabis, re-
ducente me: deniq; si uxorem ducere uolueris, hanc meam Nausi-
cliam tibi coniungente, & maximam dotem addēte: & illam, quod
ate uicissim expectandum est, accepisse statuente, postquam ge-
nus & familiam tuam cognoui. Ad hæc ne paululum quidē cun-
,, etatus Cnemon, sed que optans antea & expetens non sperabat, ea
,, tum præter spem oblata arripiens: Omnia, inquit, iubens accipio
quæ promittis. simulq; dexteram porrigenti, filiam Nausicles tra-
debat, & despondebat: & hymenæum cani à suis iubens, choream
primus incipiebat, subitas nuptias ex præsenti conuiuio efficiens.
Alij igitur in coetu reliquo erant, & hymenæum non denūciatum,
in thalamis cum saltationibus & cantu celebrabant, & nuptiali fa-
ce tota nocte domus collucebat. Chariclia uero separata ab alijs,
consuetum ingreditur conclaue, ac ostium claudens ac muniens, à
nulloq; se impeditum iri confidens, quasi furore quodam bacchico
percita, capillos nihil omnino sibi parcens soluit & turbat, & ueste
scissa: Age, inquit, & nos numini, quod res nostras sortitū est, qua
postulat ratione choreas ducamus. Canamus illi ploratus, & lamē
tis tripudiemus: tenebræ autem resonent, & nox obscura hac face
terræ impacta, ijs quæ agentur præsit. Quales enim etiam nostra
caussa porticus extruxit: quem' ue thalamum nobis comparauit:
Solam & orbatam sponso numen habet, quod me sibi uendicauit,
eo inquam, hei mihi miseræ, qui nomine tantum est sponsus. Cho-
reas dicit Cnemon, coniugium contrahit: Theagenes uero errat,
atq; adeo captiuus fortassis & uinctus. Atque hic quidem esset be-
nignioris fortunæ casus, si modo maneret in columis. Nausicia nu-
bit, &

bit, & à me disiuncta est, quæ usq; ad præteritam noctem una cubat: Chariclia uero & sola, & deserta. Nec offendimur illorum fortuna, ô dñ & numina: quinetiam ut illis ex animi sententia succedat, optamus: sed nostris rationibus, quod non æquè nobis hæc imperiatimi. Sicut hunc actum nostrum in immensum produxit, ut ultra omnes scenas repræsentetur. Sed quid importunè de calamitatibus diuinitus immisis queror? Perficiantur & reliqua, quo usq; diis placet. Sed ô Theagenes, ô sola mihi cura suauis: si quidē mortuus es, & hoc audiero, quod utinam nunquam resciam, neq; ipsa differam, quin unà sim tecum futura: In præsentia uero has tibi perago inferias (simul' que uellebat crines, & in lectum imponebat) & has tibi desuper fundo libationes ex oculis, qui tibi chari sunt (moxq; humectabatur stratum lachrymis:) Sin manes incolumis, sicuti merito debes, huc ades, & unà requiesce, in somnis mihi apparens. Parce tamen tum quoq; mi Theagenes, & custodi cōnubiali lege tuam uirginem, neq; commercium ullum cum illa in somnis habeas. Ecce te & amplector, adesse te & me intueri existimans. Atq; hæc elocuta, deijcit se in lectum repente pronam, & circumfusa hærebat in amplexu singultiens, atq; uehemētius ingemiscens: donec illam præ nimio dolore stupor et uertigo subiēs, & parti animæ intelligenti caliginem quandam offusidens, clam in somnum deduxit, & ad diem usq; claram detinuit. Quamobrē Calasiris mirans, et quod nusquam preter consuetudinem appareret, inquirens, ad thalamum uenit, pulsansq; fores uehementius, & nominatim continuè Charicliam compellans, excitauit è somno. Illa uero subita uocatione turbata est, & eo habitu in quo deprehensa fuerat, ad ostium se proripiens, uectem remouit, & ad ingressum sensis fores aperuit. Ille uero ut uidit capillos turbatos, & uestem scissam circa pectus, aspectumq; adhuc fluctuantem, causam intellexit. Cumq; illam ad lectum reduxisset, & collocatā exornasset, paliumq; illi imposuisset: Quid hæc malū, inquit, Chariclia? Cur tam grauiter & absq; modo te excruicias? Cur ita omni abiecta ratione succumbis casibus? In præsentia te non agnosco, quam semper generosam & modestam antea cognoui. An non ab hac ingeniti amentia desines? An non cogitabis hominem te esse natam, rem instabilem, & leuibus momentis ad utramq; partem declinantem? Cur te ipsa interimis, ante spes fortasse meliores? Parce nobis nata, parce inquam, si non tua ipsius causa, saltem Theagenis, cui uita tecum tantum est optabilis, & te superstite in lucro ponitur. Eruuit his auditis Chariclia, maximè cum reputaret ea in quibus deprehensa fuerat. Cumq; diu tacuisse, Calasiri respcionem flagitate: Veras quidem ob causas, inquit, ob iurgias pater, sed tamen mihi fortasse cōdonadas. Nec enim me peruulgata, aut noua quædam cupiditas ad hæc impulit miseram, sed purum & castum uiri

utiqp, quanquā me non attigerit, desideriū: atqp hoc ipsum Theage A
 nis, qui me mōrōre afficit, quōd unā mecum non est: ac magis etiā
 terret, quōd utrum uiuat, an non, scire non possim. Quod ad hāc
 rem attinet, bono animo esto, dicebat Calasiris, tāquam illo super-
 stite, & tecum unā uicturo, dijs annuentibus: si quidem oportet ijs
 quae sunt de nobis oraculo prædicta, fidem habere: atqp etiam cre-
 dendum est ei, qui heri, quōd à Thyamide cum Memphis duce-
 retur captus esset, nunciauit. Quod si captus est, haud dubie quoqp
 seruatur in columnis, cum illi iam antea amicitia & familiaritas cum
 Thyamide intercedat. Quocirca non est cunctandum, sed prope-
 randum quantum fieri potest ad Bessam pagum, & inquirendi ti
 bi quidem Theagenes, mihi uero insuper filius. Audiuisti enim o-
 mnino antea, filium meum esse Thyamidem. Tum Chariclia co-
 gitabunda: Siquidem, inquit, filius tibi est Thyamis, & est tuus, &
 non alterius cuiuspiam, & alius, nunc res nostrae in summum discri-
 men adducuntur. Mirante & causam querente Calasiri: Scis, in-
 quīt, quōd ueneram in potestatem bubulcorum captiua. Ibi igitur
 & Thyamidem impulerat in amorem mei infausta qua prædicta es-
 se videor forma: & periculum est, ne si inquirentes in eum incide-
 rimus, conspectam me, illam ipsam esse recordatus, nuptias quas a-
 liquando mihi ab illo propositas fallacijs eluseram, ad rem deduci
 cogat. Calasiris autem: Absit ut tanta sit uis cupiditatis, ut etiam
 paternum uultum conspectum audeat contemnere, & oculos pa- B
 tris non reuereatur filius, & non reprimat si quae est prauam cupi-
 ditatem. Sed tamē quid prohibet, quo minus aliquam machimam
 ad eludenda ea quae tibi sunt formidabilia, excogites? Videris autē
 esse industria, & callida, ad excogitanda contra eos qui te adorun-
 tur effugia, & dilationes. Exhilarata est his Chariclia, &, Siue se-
 riò dicas, inquit, siue iocaris, omittatur in præsentia. Ego uero artē
 etiam prius cum Theagene compositam, à fortuna uero præcisam,
 & nunc quod faustum fœlixp sit, introducam. Cum enim, ut fuge-
 remus ex insula bubulcorum, necessitas postularet, placuerat per
 mutato habitu, pannosos, & ad mendicorum similitudinem, uersa-
 ri in pagis & urbibus. Quam ob rem si placet, singamus hunc habi-
 tum, & mendicorum personam agamus. Sic & minus erimus ob-
 noxijs insidiatorum iniurijs. Securitas enim inter eiusmodi tenui-
 tate comparatur: fereqp commiserationi propior est paupertas, qp
 inuidiae: & quotidie necessarium uictum facilius adipiscemur. Ete-
 nim in peregrina terra empturis ignorantibus loci cōsuetudinem,
 omnia carius uenduntur: mendicantibus uero dantur facilius.
 Collaudabat hæc Calasiris, & quamprimum iter ingredi propera-
 bat. Itaque cum Nausiclem & Cnemonem accessissent, & exitum
 cū illis cōmunicassent, perendie sunt egressi, (necqp iumentum ullū,
 et si dabatur, neque hominem quenquam comitem sibi adesse pa-
 tientes)

tientes) Nausicle & Cnemone deducente, & reliqua domus multitudine. Deducebat etiam Nausiclia, multis modis patrem ut hoc illi concederet orans, spōsae conuenientem pudorem amore erga Charicliam superāte. Ad quinque autem ferē stadia progressi, ualebant sibi inuicem ultimo, pro sexus ratione, & dextras iungebant. Cumq; magnam uim lachrymarum profudissent, & ut prosperè ac fœliciter à se inuicem separarentur precati essent; ac etiam Cnemon ueniam, quod unā non iret, quod recens illi thalamus coauiisset, peteret: & quod illos esset assecuturus occasione nactus finigeret, digressi sunt à se inuicem, hi quidem ad Chemmim: Chariclia uero & Calasiris in mendicorum fictum habitum se transformarunt, pannis sese, antea præparatis, uilibus admodum operientes. Postea uero Chariclia & faciem conspurcauit, intersa fuligine & luto illito contaminans, & fasciæ conspurcatæ oram, desuper à frō te demissam, circa oculos incompositè loco tegmenti iactari sinēs. Porro peram sub hala eo prætextu, tanquam buccellarum & uiatici promptuarium esset: re ipsa uero ad receptaculum sacræ uestis, Delphis asportatae, & coronarum ac monimentorum cum illa à matre exitorum, indiciorumq; suspedens. Calasiris autē pharetram quidem Charicliae corrupto & inutili corio inuoluens, tanquam onus aliquod aliud, transuersum in humeris ferebat: arcum uero neruo laxato, postquam celerrimè ad rectitudinem rediit, loco baculi sumpsit, totus illi, & magno onere incumbens. Etsi forte uenturum alicui obuiam præuiderat, dedita opera maiorem gibbum simulabat, quam senium cogebat, & altero pede claudicabat, à Chariclia interdum manu ductus. Postquam autem persona eiusmodi fuerat illis propè assimulata, ac efficta, paucisq; scōmatibus sese petierunt, & alter alterius habitum ut conuenit ioco perstrinxit, à deo illorum rationes gubernante, ut mala ibi sisteret, & præteritis esset contentus, deprecati, ad Bessam pagum prope rabant: ubi cum Theagenem & Thyamim se inuenturos fuisse sperauissent, optato euentu frustrati sunt. Propius enim ad Bessam circa solis occubitum accedentes, ingentem stragem recens cęforum hominum conspiciunt, plurimorum quidem Persarum, qui ex habitu et armatura cognoscabantur, paucorum uero quorundam etiam indigenarū. Et belli quidē esse repræsentationem coniectabātur, cæterū à quibus & cum quibus gesti ignorabāt. Donec circū euntes cadauera, simulq; circumspicientes ne forte aliquis ex propinquis alicubi iaceret, (cum enim sint meticulosi & solliciti animi de his quæ charissima sunt, facile etiam acerbiora augurantur) inciderunt in quandam uetulam mulierem, corpori cuiusdam indigne adhærentem, & multiplices edentem ploratus. Statuerunt igitur conari aliquid, si fieri posset, ex anu cognoscere. Et cum proprius assedissent, principiò quidem consolari & sedare illius uehementem

tem luctum conabantur: deinde cum consolationem admitteret: A quem lugeret, & quod nam bellum esset gestum, percontabantur, Calasiride cum muliere Ægyptiaca lingua loquente. Illa autem dicebat omnia breuiter: Propter filium quidem iacentem seluge, re, & ex industria ad cadauera uenisse, ut aliquis armatus decurrēs illam tollat ē uita: interea uero iusta filio pro facultatibus, lachrymantem, & lamentantem soluere. Quod ad bellum attinet, ita narrabat, Ducebatur quidam peregrinus adolesceris, forma & proceritate excellens, ad Oroondantem regis magni principem Memphis, Missus autem fuerat, à Mitrane, ut existimo, excubiarum prefecto captus, tanquam maximum quoddam donum, ut ipsi aiunt. Hunc nostri ex hoc pago (ostendens in uicinia situm) aduenientes, cognoscere se ut suum, siue reuera, siue praetextum singentes, dicebant. Mitrane igitur cum haec audisset, ut est consentaneum, iratus, adduxit exercitum contra pagum, ante hoc biduum. Est autem bellicosissimum genus hominum in hoc pago, semperque prædando uitam agunt, & mortem despiciunt omnino, multasque propterea sapienter alias, & me in præsentia, uiris & filijs orbas reddiderunt. Postquam igitur aduentum illius certis argumentis cognoverunt, occupant insidijs loca quædam occultandis copijs idonea, et exceptos hostes uincunt: pars collatis signis, & à fronte preliū inuenientes, pars à tergo ex insidijs cum clamore incautos Persas adorti. Cadit igitur inter primos Mitrane prælians, cadunt & reliqui pro-B pemodum omnes cum eo, tanquam circundati, & neque fugæ patetem locum habentes: cadunt & nostri pauci. Ex quorum numero, graui & aspera numinis uoluntate, etiam filius meus hic est, qui ictu Persico, ut uidetis, in pectore uulnus accepit. Et nunc quidem misera hunc iacentem lugere: deinceps autem eum qui mihi est relictus, luctura uideor, quod & ille heri cum reliquis, contra Memphitarum urbem expeditionis fuerit socius. Quærebant & causam expeditionis Calasiris. & arius, audiuisse se à filio superstite dicens, narrabat eos, cum militibus regijs cæsis, & prefecto cohortium magni Regis interfecto, scirent propter ea quæ perpetratuerint, rem non in paruum, sed in ipsum de summa rerum discrimen illis desiturna esse, Oroondate principe qui est Memphis maximis copijs instructo, & quamprimum audisset, primo aduentu cincturo pagum, & internacione eorum qui locum incolunt, iniuriā uindicaturo: statuisse, quod semel se in periculum de summa re, & anteuertere Oroondatis apparatum: existimantes se cum inopinato aduenerint, aut illum etiam sublaturos esse, si Memphis deprehenderint: aut si absit, bello quodam (ut aiunt) Aethiopico nūc occupatus, et facilius urbem ad deditonem compulsiros, tanquam propugnatoribus desertam, et posse extra periculum in præsentia futuros:

A futuros; insuperq; Thyami suo præfecto egregiam nauaturos ope
ram, & antistitij sacerdotium, quod iniultè à fratre natu minore
per uim tenetur, cum illo recuperaturos esse. Sin spe frustrari illos
acciderit, præliaentes tamen occubituos esse, necq; aliter uenturos
in Persarum potestatem, & illorum cruciatibus & ludibrijs expo-
sitos fore. Cæterūm hospites quò nunc ibitis? Ad pagum, dixit
Calasiris. Illa uero: Non est tutum uobis, inquit, & intempesti-
ue, & præterea ignotis, uersari inter eos qui relicti sunt. Sed si
nos hospitio exceperis, inquit Calasiris, non desperamus nos secu-
ros fore. Verum temporis ratio non patitur, anus respondit. Si-
quidem nocturnas quasdam inferias agere constitui. Attamen si
ferre potestis, necesse est autem fortasse, etiam si nolitis, alicubi à ca-
dauerib. seiuncti uacuo in loco, noctem transigatis. Diluculo ue-
rò, ego uobis me securitatis conciliatrixem, hospitio exceptis, reci-
pio fore. Hæc illa elocuta, Calasiris omnia Charicliae exponens,
& eam secum assumens, secessit. Cumq; paululum cadauerā preter-
gressi essent, in quendam tumulum humilem incident. Ibi illè qui-
dem recubuit, capiti pharetra supposita: Chariclia uero sedebat, pe-
raloco sellæ subiecta, oriente tum primūm luna, & lumine suo illu-
strante omnia; tercia enim dies post plenilunium fuerat. Et Ca-
lasiridem quidem, ut & alioqui senem, & itineris labore fessum, ar-
ctior somnus complectebatur: Chariclia uero præ curis quæ illam
angebant, per uigilem noctem ducens, scenæ cuiusdam impiæ qui-
dem & abominandæ, cæterūm indigenis usitatæ, spectatrix fiebat.
Anus enim uacationem se, ut a' nullo necq; interturbari, necq; uideri
posset, nactam esse existimans, primūm quidem fodit, postea rogū
ex utracq; parte succedit, & medium inter utrumq; cadauer filij col-
locans, & craterem fictilem ex quodā tripode qui iuxta aderat pro-
mens, mel in fossam infundebat, rursus autem ex altero lac, ex tertio
porrò tanquam libationem faciebat: deniq; pistam quandam fari-
næ massam, ad uiri similitudinem effictam, lauro & malathro siue
bdellio coronatā, in fossam iniecit. Deinde gladio inter scuta sub-
lato, tanquam furore quodam percita, multa ad lunam peregrinis
auditu nominibus precata, brachium incidit, & lauri surculo san-
guine absterso, rogum conspergebatur: aliaq; multa portenti similia
præter hæc faciens, tandem ad cadauer filij inclinata, & quedam
illi ad aurem accinens, excitauit, & subito consistere præstigiarum
ui coegit. Chariclia uero, quæ neq; antea sine metu & formidine
spectabat, tum quidem & cohorruit: & in usitato spectaculo pror-
sus consternata, Calasiridem de somno excitauit, & ut spectator es-
set eorum quæ fiebant effecit. Ipsius igitur ut in tenebris non conspi-
ciebantur, conspiciebant uero ea quæ agebatur ad lucem & ad ro-
gum facilius, atque ea quæ dicebantur, quod non procul aberant,
fxaudiebant, anu iam clarius etiam cadauer percontante. Erat aut-

interrogatio hæc: An frater quidem illius filius uero' suus, super A
 stes, esset saluus redditurus? Illud autem nihil respondit, sed annuens
 tantum, & matris spem quandam successus ex animi sententia ambi
 guè præbens, collapsum est subito', & iacebat pronum. Illa uero'
 conuertit corpus, ut supinum iaceret, & non intermittebat quæ
 stionem, sed uehementioribus coactionibus (ut uidetur) multa
 ad aures rursus accinens, & transiliens armata gladio, nunc ad
 rogum, nunc ad fossam, excitauit rursus, & erectum de ijsdem re
 bus interrogabat, non nutibus tantum, sed uoce etiam, uaticini
 um manifeste & perspicue indicare cogens. Interea uero' multis
 modis Calasiridem orabat Chariclia, ut proprius accedentes ad ea
 quæ fiebant, & ipsi inquirerent aliquid ab anu de Theagene. Ille au
 tem recusabat, dicens, & spectaculum quidem impium esse, sed ta
 men necessario à se tolerari. Non enim decere antistites, aut delecta
 ri, aut adesse eiusmodi actionibus: sed his uaticinia ex sacrificijs le
 gitimis & precationibus fieri, non ex impuris, & reuera circa terrā
 & corpus mortuum errantibus: quale nunc Ægyptia petente ut ui
 deremus, casus huius temporis attulit. Hæc illo adhuc dicente,
 cadauer tanquam ex angulo quodam, aut antro confragoso, gra
 ue quiddam & asperum prorumpens: Ego quidem, inquit, initio
 tibi parcebam mater, & delinquentem te grauiter in naturam hu
 manam, & Parcarum leges uiolantem, atq; ea quæ manere debent
 immota, præstigij atq; incantationibus mouentem, patiebar. Ser. B
 uatur enim & apud mortuos erga parentes, quoad fieri potest, re
 uerentia. Cæterum postquam & hanc tollis, & pergis non contem
 ta nefanda & scelerata actione, quam initio es aggressa, in immei
 sum nefandum hoc facinus producere, & non erigi tantum, & nu
 tus dare, sed etiam loquì corpus mortuū cogis, sepulturam meam
 negligens, & uenire in cœtum reliquarum animarum prohibens,
 priuatæ necessitatis causa: audi iam ea, quæ iam pridem tibi indi
 care uerebar. Neq; filius tuus in columnis redibit: neq; ipsa mortem,
 quam à gladio debes occumbere, effugies: sed quæ tuam uitam in
 tam nefandis actionibus consumperis, violentam mortem desti
 natam talibus omnibus, non ita multo pōst obibis: quæ non sola se
 orsim, sed in conspectu etiam aliorum, hęc tam arcana & silentio oc
 cultanda mysteria agere sis ausa, ac testibus his mortuorum enun
 cias & prodis fortunas: ex quibus alter est antistes. Et hoc quidem
 esset leuius. scit enim, quæ est eius sapientia, talia ne euulgentur, si
 lentio apud se obsignata occultare: & alioqui dijs est charus, ac fi
 lios suos in cruentum certamen armatos descendentes, & mono
 machia dīmīcaturos, interuentu suo prohibebit, et rem componet,
 si quidem accelerauerit. Sed illud est multo grauius, quod & uirgo
 quædam, horum quæ hic circa me aguntur, est spectatrix, & exau
 dit omnia; muliercula inquā amore concita, et omnem ut ita dicam
 terram,

terram, amasij cuiusdam causa pererrans. Cum quo post infinitos labores, & sexcenta pericula, in extremis terrae terminis, tandem in præclara fortuna & regia uitam transiget. His dictis, illud quidem iacebat corruens. Anus uero intelligens, hospites esse eos qui spectabant, quo fuerat habitu gladio armata, & furibunda ad ipsos contendit, & per omnes partes iacentium ferebatur, inter cadas uera ipsos latitare suspicans; in animo autem habens interimere, si inuenisset, tanquam insidiatores, & eos qui speculatores illius præstigijs aduersi fuissent: donec dum incautius pre ira inter cadavera illos inquirere pergit, fragmento hastæ erecto per inguen traecta est imprudens. Hæc igitur ita iacebat, uaticinium redditum à filio extemplo iuste implens.

HELIODORI AETHIOPICO-

rum Liber septimus.

Alasiris autem & Chariclia cum proxime tatum discrimen essent, tum segregantes sese a præsentibus terroribus, tum etiam propter ea quæ uaticinio prædicta fuerant accelerates, iter Memphim festinato continuabant. Et quidem accedebant ad urbem, cum iam ea fierent, quæ mortuus, quæ euocauerat mater, prædixerat. Hi enim qui erant Memphi, paulo ante eis aduenisset prædonum manu è Bessa ducēs Thyamis, portas clauserat, milite quodā qui sub Mitrane meruerat, & ex prælio ad Bessam effugerat, aduentū illius præuidēte, & ihs qui erant in urbe prænunciante. Thyamis igitur circa quandā muri partem arma deponere imperans, simul quiete post cōtinuum laborem itineris reficiebat exercitum, & obsidionem urbis inchoare statuebat. Oppidani autem, qui prius metu magnarum copiarum aduentus consternati fuerant, cum paucos esse ex muris despicientes cognouissent, extemplo collectis sagittarijs & equitibus, qui pauci ad præsidium urbis relicti fuerant, & reliqua multitudine ciuiū armis quæ cuicq; casus obtulerat instructa, exire ex urbe, & cum hostibus prælium committere properabant: grandiore quodam & claro uiro contradicente, & docente, etiam si satrapam Oroondatem abesse contigisset, ad Aethiopicum bellum profectum, attamē ad Arsacen illius coniugem rem prius deferri conuenire, quod illius consensu milites qui in urbe reperirentur, facilius essent & promptius ad operem ferendam ciuitati, concursuri. Cumq; recte dixisse uideretur, contenderunt omnes ad domicilia regia, in quibus absenteregeres satrapæ habitant. Arsace autem erat alioqui formosa & procera, et singulari industria in rebus administrandis prædita, atq; animo elato propter ortus sui nobilitatem; qualem extitisse in ea, quæ soror

magni regis nata esset, consentaneum est: cæterum propter uolu-
ptatem illicitam ac dissolutam, in uita culpa & reprehensione non
carebat. Inter cætera quoq; & Thyamidi aliqua ex parte causa ali-
quando extiterat exili, quo Mēphi cedere coactus est. Cum enim,
simulacq; Calasiris propter ea quæ illi diuinitus de filiis responsa
fuerāt, Memphis clam emigrasset, ac nusquam compareret, atq; etiā
perissē putaretur: illicò Thyamis, tanquam filius natu maior, esset
ad dignitatem antistitiū vocatus, & sacrificia in ingressu celebraret
publicè, cum incidisset in templo Isidis Arsace, in adolescētem gra-
tiosum, & ætate florentem, atq; etiam in illa panegyri magis conspi-
cum & exornatum, oculis illum petiū intemperantibus, & nuti-
bus turpiorum rerum inuolucris. Quæ quidem Thyamis ne pau-
lulum quidem ad animum admittebat, cùm natura ad temperan-
tiam idoneus, tum à puerō præclarè institutus. Alioqui etiā ea que
ab illa agebantur, longius fuerant petita, quām ut ille suspicari pos-
set: & fortassis aliter quodāmodo fieri existimabat, cum totus esset
sacris rebus intentus. Cæterum frater Petosiris, qui & iam pridē il-
li antistitiū dignitatem inuideret, & illecebras Arsaces obseruasset,
occasionem ad insidias fratri faciendas, illius illegitimam sollici-
tationem arripuit. Et Oroondantem clām accedens, indicauit non
illius tantum cupiditatem, sed insuper, quod Thyamis iam cum il-
la pacisceretur: falso id adiiciens. Ille autē facile sibi persuaderi pas-
sus est, propter suspicionem quam iam antea de Arsace concepe, B
rat: ueruntamen molestus illi non fuit, tum quod manifestum ar-
gumentum, quo illam conuincere posset, non haberet: tum quod
reuerentia generis regij, etiā si quid suspicabatur, tolerandum, &
pre mendum esse putaret. Cæterum Thyamidi palam denunciare
& minari mortem non prius destitit, q; illum in exilium pepulit, &
fratrem eius Petosiridem in antistitiū dignitate collocauit. Sed hæc
quidem temporibus quæ præcesserant, acciderunt. Tum autē Ar-
sace, cum multitudo ad illius domicilia confluxisset, aduentumq;
hostium, quod & illa præsenserat, nunciaret, et ut imperaret conue-
nire milites qui essent, peteret: non ita se facile id permisuram di-
xit, cum nondum quantæ sint hostium copiæ, aut qui sint hostes,
aut unde, sciret: ad hæc, ne causam quidem, propter quam uene-
rint, cognouisset. Oportere igitur usq; ad muros prius transcendere,
& illinc omnibus rebus conspectis, alijsq; insuper collectis, ad
ea quæ fieri posse, & conducere uidebuntur, aggredi. Rectè di-
xisse uisa est: contenderuntq; inde rectâ ad murum. Ibi cum taber-
naculum purpureis, auroq; intextis, intentum uelis, Arsaces iussu
collocatum esset, ipsacq; sumptuose exornata uenisset, pro tribuna-
li editiori cōsidens, collocatis circa se satellitibus, in armis auro ful-
gentibus & caduceo prolato, tanquam colloquij pacificatorij sym-
bolo, primos & præcipuos ex hostibus proprius ad murum uenire
iussit.